1 "...cum intellectus sit vis quaedam non utens corporali organo" (*Summa theologiae*, Ia. q. 84, a. 7 "Respondeo..."). É verdade que, para entender, o intelecto não faz uso de órgão corporal. O mesmo não se pode dizer da imaginação que, para imaginar, faz uso de órgão corporal (o cérebro), e, além disso, depende da sensação que, por sua vez, também faz uso de órgão corporal (os órgãos sensoriais). Portanto, segue-se que (1) sem a afecção dos entes materiais (resultado da sensação), a imaginação ficaria impedida de produzir imagens. E, sem imagens, o intelecto não poderia abstrair e receber a espécie inteligível; (2) é certo que a imaginação é possível estando ausentes os sensíveis. Mas, na impossibilidade de fazer uso do órgão corporal (cérebro), a imaginação também ficaria impedida de produzir imagens. E, por conseguinte, a operação do intelecto também ficaria impedida, pois é por meio das imagens que o intelecto abstrai e recebe a natureza da coisa corpórea. Sobre o cérebro como órgão corporal da imaginação, Tomás afirma: "...quod quia imaginativae virtutis organum, et memorativae et cogitativae, est in ipso cerebro, quod est locus summae humiditatis in corpore humano. Ideo etiam propter abundantiam humiditatis quae est in pueris, magis impediuntur actus harum virium quam etiam sensuum exteriorum. Intellectus autem accipit immediate non a sensibus exterioribus, sed ab interioribus" (*De veritate*, q. 18, a. 8, ad. 5; cf. *De potentia*, q. 3, a. 9, ad. 22; *In III De anima*, lec. 2, n. 688 e lec. 13, n. 794; *Q. de anima*, a. 1, ad. 11; a. 14, ad. 14 e a. 15). Sobre a dependência que o intelecto tem da imaginação, cf. *Summa theologiae*, Ia. q. 84, a. 8; q. 79, a. 4, ad. 3.

2 "...quia hoc quilibet in seipso experiri potest, quod quando aliquis conatur aliquid intelligere, format sibi aliqua phantasmata per modum exemplorum, in quibus quasi inspicit quod intelligere studet. Et inde est etiam quod quando aliquem volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum" (*Summa theologiae*, Ia. q. 84, a. 7).

3 "...quia potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili" (*Summa theologiae*, Ia., q. 84, a. 7). A propósito do modo pelo qual conhecemos a Deus, Tomás afirma: "Quae tamen habet duas virtutis cognoscitivas. Unam, quae est actus alicuius corporei organi. Et huic connaturale est nobis cognoscere res secundum quod sunt in materia individuali: unde sensus non cognoscit nisi singularia. Alia vero virtus cognoscitiva eius est intellectus, qui non est actus alicuius organi corporalis. Unde per intellectum connaturale est nobis cognoscere naturas, quae quidem non habent esse nisi in materia individuali; non tamen secundum quod sunt in materia individuali, sed secundum quod abstrahuntur ab ea per considerationem intellectus. Une secundum intellectum possumus cognoscere huiusmodi res in universalis: quod est supra facultatem sensus. Intellectui autem angelico connaturale est cognoscere naturas non in materia existentes. Quod est supra naturalem facultatem intellectus animae humanae, secundum statum praesentis vitae, quo corpori unitur" (*Summa theologiae*, Ia., q. 12, a. 4).